Summula Raymundi

ad istam venerunt ante legem nouam patres antiqui morietes sine peccato mortali. de qua dicit dominus in euangelio de diuite et lazaro Luce decimosexto. Factum est autem ut moreretur mendicus. et portatus est ab angelis in sinum abrae. Sed tamen illa mansio destructa est per christum. quia christus post suam resurrectionem illam mansionem destruxit. et omnes animas ibi deprehensas in vitam eternam produxit. Item ex quo hic fit mentio de suffragiis mortuorum. tunc dubitaret quis. que tamen sunt illa suffragia que animabus prodesse possunt. Respondet beatus Gregorius. quod sunt quattuor. videlicet preces. missae. elemosine. et ieiunia. Per ista enim quattuor minuuntur peccata in purgatorio. unde Christus. Nulla preces dona ieiunia quattuor ista Absoluunt animas quas ardens detinet ignis.

¶ Item dubitatur. utrum pena purgatorii sit equalis pene infernali. Respondetur quod sic quantum ad tormenta. sed tamen illa est differentia. quia pena purgatorii est temporalis et transitoria. infernalis vero eterna. Etiam iste in purgatorio habet consolationem propter spem redemptionis. iste autem anime que sunt in inferno nullam habet consolationem. quia sciunt se esse eternaliter damnatas.

¶ Item queritur. utrum pena in purgatorio sit maior pena totius mundi. Respondetur. communitur loquendo tunc pena purgatorii est maior et crudelior omni pena huius mundi. sed tamen potest esse minor quandoque iuxta quantitatem criminis.

¶ Item utrum ignis purgatorii sit corporalis vel spiritualis. Respondetur secundum beatum Gregorium quod in purgatorio est ignis corporalis qui est idem ignis in specie cum igne infernali. Sed diceret quis. inter agens et patiens debet esse proportio primo de generatione. sed inter corporale et spirituale non est proportio. ergo anima non punitur igne corporali. Respondetur. naturaliter hoc bene esset verum quod concluditur per argumentum. sed anime patiuntur ibi ex diuina admissione et ordinatione et non naturaliter.

¶ Item queritur utrum purgatorium maneat post nouissimum diem. Respondetur simpliciter quod non. quia deus et natura nihil faciunt frustra. primo celi. sed post nouissimum diem nulla erit pena transitoria. sed omnis anima aut saluatur aut damnatur. si saluatur. tunc ascendit in altitudinem summe deitatis et vere beatitudinis. si damnatur tunc descendit in profunditatem inferni. igitur per tunc ponere frustra purgatorium.

¶ Etiam queritur. utrum celebrare missam pro anima una uiuet omnes alias animas. Respondetur quod celebratio pro una speciali anima generaliter prodest omnibus animabus existentibus in purgatorio quo ad liberationem. sed tamen illi anime specialiter prodest quo ad honorem. Exemplum. sicut candela ponitur ante principem ad eius honorem. tamen omnibus assistentibus lucet.

¶ Item queritur. utrum peccator existens in mortali peccato bona operatione pro defunctis faciendo possit animas absoluere a pena purgatorii. Respondetur. aliquem facere bona opera pro defunctis intelligitur dupliciter. Uno modo secundum se et absolute. Alio modo in quantum est minister ecclesie. primo modo si peccator existens in peccato mortali facit aliqua bona opera pro defunctis secundum se et proprio nutu et motu et non in virtute ecclesie. tunc illa suffragia non prosunt animabus in purgatorio existentibus ut dicit sanctus Thomas de aquino. Si vero illa operatio per huiusmodi hominem fieret in quantum est minister ecclesie. et est in numero fidelium. tunc eius suffragia prosunt anime.

¶ Item queritur. utrum purgatorium sit pars inferni. Respondetur

Folio xij

¶ purgatoriu est duplex. scz speale et puatum. Et tunc ulterius dicat q purgatoriu speciale est iunctu ipi inferno z ad illud mittunt aie q de co muni lege sunt puniende. Et illud pz p beatu gregoriu in libro dyalogo rum. vbi dr q cu eode igne purgant. Sz purgatoriu puatu fm beatu gre goriu est in diuersis ptib mundi. na qda aie puniunt in glacie. qda in ae re. qda in siluis. qda in deserto. qda in sterqlinijs et sic de alijs ptib hu s ius mundi. Itē qritur qre christ? descēdit ad inferna. Respondet sanct? thomas de aqno. dicēs q sicut christ? verus hō fact? venit in hūc mundū vt p penitentiā corpalem eēt lumē mundi. sic ad infernū venit p diuinitat? maiestatē vt eēt lumē sanctor? patrū in limbo inferni existētiū qz christ? defunct? fm humanitatē iuit ad iferna potēter et redemit oēs q in hoc mundo nō p̄ria volūtate. sz humanitatis fragilitate ceciderūt in peccata. sicut erant sancti patres z pphete et p̄siles. Itē qrit? quādo christ? descendit ad inferna an tūc defuit angelis in celo. Ad hoc respō det sanct? Augustin? q quis christ? verus deus z hō fuit in hoc mūdo tū p̄sentia diuinitat? et claritatis ei? nūq̄ defuit angelis in celo. z ergo vult sanctus Augustin? q christus descendit ad inferna tali claritate z potentia quali corā angelis fulgebat in celesti hierarchia. Itē qrit? vtz hi q nō cōplēt satisfactōnem in vita p̄nti et cū hoc moriunt. an iuste pena purgatorij puniant. Respondet q illi q nō cōplēt penitentiā in p̄nti vi ta et si moriunt iuste punient? pena purgatorij. qz dr magister in sentētijs Purgand? est igne purgatōis q in aliud seculū detulit fructū p̄fessiōis De illo igne purgatorij dr beat? augusti. q ignis purgatorij si nō sit eter nus miro tū mō grauis est. supat em̄ oēm penā quā hō vnq̄ passus ē vel pati p̄t in hac vita. Sicut em̄ depict? ignis ad ignē realē se hz. sic filr ig nis p̄ntis seculi infernali cōpatur. De carcere infernali eterne dānatōis dr in quodā sermone. Carcer penalis est hōi qn̄ manib? et pedib? vincu latur. sz penaliōz qn̄ tenebris p̄tinuis includit. Penalissimus tū qn̄ p̄ti nue fletib? et dentiū stridorib? angustiat. Talis erit carcer infernalis de quo dr mathei. xxiij. ligatis manib? et pedib? mitte eū in tenebras exte riores ibi erit fletus et stridor dentiū. In isto igne eterno diuersi s̄z torz tores. vñ metrice dr. Sunt ibi tortores serpentib? horridiores. Defor mes nigri. sz nō ad v̄tera pigri. Nūq̄ lassant? sz sp̄ ad hec renouant. De tali em̄ igne nulla ē redēptio absolute loquēdo. sz bñ de igne purgatōis vt sup̄dictū ē. ¶ Itē qritur qre sacerdos añ collectā salutāt populū dicēs do dñs vobiscū. et p̄ls respondet z cū spiritu tuo. Ad hoc ē dōm q hec salutatio dñs vobiscū sumpta est ex libro Ruth. capitulo scdo. vbi legit q boos salutauit messorēs suos. Et est sentētia illi? dñs vobiscū. id est in petitionib? bonū tribuat affectū vt in vobis maneat. p̄ces vestras ex audiat. grām p̄ferat. z p̄mia tribuat. Et chorus respondet z cū spiritu tuo. id est dñs sit in te q spiritū tuū innouet q sit in viscerib? tuis. qz nō ex audiunt? p̄ces illius q nō hz spiritū sanctū rectū. quasi chorus z populus dicant. tu nobis hoc optas dicendo. dominus vobiscum. ideo nos dicim? mus et cum spiritu tuo sit dominus vt valeas nobis hoc impetrare. vel potest dici q per hoc quod dicit chorus et cum spiritu tuo. datur intell? si q sacerdos debet esse totus spiritualis. vt sit sensus et cum spiritu tuo

Summula Raymundi

Id est dominus qui est in ore tuo sit etiam in corde tuo et in mente tua.

Deinde sacerdos dicit Oremus. in signū q̄ christ⁹ in orto fuit trist⁹ et merēs patrēq; rogauit vt auferret a se calicē passionis amarissime quē bibiturus erat quando ⁊ dixit discipulis suis orate ne intratis in tentationem. vt habetur mathei. xxvi. capitulo.

¶ Item quātur quare collecta sequitur kyrieleyson et gloria in excelsis cū legitur missa. Om̄n q̄ rō ordinis illius est ista. qm̄ nūq̄ fieri p̄t recta aut vera petitio ad dominū deum nisi mens p̄cantis fuerit humiliata ⁊ proz fus ab om̄i superbia atq; vana cogitatione alienata. quoniā humiliatum cor deus nō spernit. sed exaudit. iuxta illud psalmiste. Cor contritum ⁊ humiliatum deus nō despiciet. Sed huiusmodi humiliatio significat̄ cum canitur aut legitur kyrieleyson quod interpretatur domine miserere ¶ Secundo debet fieri quedam eleuatio mentis petentis in deum. vt tota eius cogitatio in deum flectatur quod significatur cum legitur aut canitur gloria in excelsis quod est laus angelorum per quam laudes mens hominis eleuatur et in deum totaliter tendit et tunc sequitur petitio que fit in collecta.

est s̄ aliq̄ s̄ in diuinis .i. postea
Si collecta patrem prenominat. vt tamē infra
.i. memoria .i. filij s̄ collecte .i. p̄cludas s̄ dñm nostr⁹ iesum ⁊c.

Mentio sit prolis. in fine legas per eundem
.i. memoria .i. filij s̄ nostr⁹ iesum ⁊c .i. p̄clude

Mentio si nulla sit prolis. per dominum dic
.i. p̄ponit̄ s̄ collecta .i. filij .i. sine mentōe facta de patre

Si precedit in hac nomen nati. sine patre
supple ⁊ regnas ⁊c. .i. finit̄ s̄ collecta.

Qui cum patre deo viuīs concluditur ista
s̄ spūs sc̄i de⁹ .i. p̄cludas .i. si mentio fit de spū sc̄o.

Eiusdem dicas si spiritus intus habetur

In hac pre raymundus determinat de collectis dicendis etiā in alijs festiuitatib; ⁊ diuidit̄ in duas ptes. In p̄ma determinat de fine collectar; in sc̄da determinat de p̄ncipijs collectar;. Sc̄da ibi. Om̄ibus oremus Quantum ad p̄nam partem ex littera eliciuntur quattuor regule. Quarum p̄ma talis est si aliqua collecta dirigitur ad patrem et in ea fit mentio de persona filij tunc debet concludi per illud relatiuum per eundem. dicendo per eundem dominum nostrum iesum christum ⁊c. ¶ Secūda regula. si in aliqua collecta fit mentio de solo patre et nō de filio tunc in fine illius collecte debet legi per dominū nostrum vt patet in om̄ib; collectis dominicalib; et ferialib;. sicut in parce domine parce peccatis ⁊c. ¶ Tercia regula est. si in aliqua collecta mentio fit de solo filio ⁊ non de patre tunc talis collecta debet sic p̄cludi q̄ cū patre deo viuīs ⁊ regnas vt patet ibi Deus q̄ crucem sanctā ascendisti. ibi solum fit mentio de filio. qz filius ascendit crucē. ergo debet sic concludi sicut d̄t regula ¶ Quarta regula quando cumq; fit mentio de spiritu sancto. tunc in fine illius collecte

debet poni illud relatiuum eiusdem. vt patet in hac collecta. deus q̄ eorū
da fidelium. Ibi nāq̄ fit mentio de spiritu sancto. ergo debet sic concludi
p̄ dominum nostrum iesum christū filium tuum q̄ tecum viuit ⁊ regnat
in vnitae eiusdem spiritus sancti ⁊c.

¶ Notandum q̄ vltra illas regulas in littera positas ponuntur alie res
gule. quarum p̄ma est ista. quando in p̄ncipio collecte fit mentio de pa-
tre et in fine de filio et de spiritu sancto. tunc talis collecta debet p̄cludi p̄
eundem quo ad filium et debet addi eiusdem quo ad spiritū sanctum. vt
sic per eundem dominum nostrum iesum christum filium tuum sic q̄ in
fine addatur eiusdem spiritus sancti ⁊c. vt patet ibi. omnipotens sempit̄-
terne deus. **¶** Sec̄da regula est. quācūq̄ in aliqua collecta fit mentio de
filio et de spiritu sancto. tunc talis collecta debet concludi per eundē quo
ad filium et debet addi eiusdem quo ad spiritum sanctum. vñ? Per do-
minum dicat cum pater presbiter orat. **Q**uā christū memorat per eun-
dem dicere debet. Filio si loqueris qui viuis dicere debes. Qui tecum si
fit collecta finis in illo. Si spiritus almus eiusdem dicere debes. Alia
regula. in quacūq̄ collecta ponit̄ illa dicitio verbum redēptor̄ vel vnige-
nitus. tunc semper talis collecta debet concludi per eundem. ⁊ ratio illi?
est ista. q̄ illa mentōnem faciunt de filio.

¶ Item notandū q̄ omnes collecte simul concluduntur per illam clau-
sulam per dominum nostrum. **¶** Et ratio est. quia omnis oratio nostra de-
bet fieri in noīe filij ad patrem. vnde in euangelio Joānis decimosexto dicit
dominus. Si q̄d petieritis patrem in nomine meo dabit vobis.

¶ Item notandum collecta proprie dicitur eo vocabulo. quia antiquit̄?
quando romani voluerunt transire cum reliquijs tunc ip̄is venientibus
super populum collectum talis collecta dicebatur. sicut verba orationū
dicebantur que verba postmodū dicta. collecte a populo appellabātur
ideo dicit̄ collecta. quia ip̄e sacerdos collegit omnes oratōnes christifide-
lium ⁊ petiuit pro omnibus christifidelibus in fide catholica existentib̄
bus et sic ratōne illius petitiōnis in p̄clusionē dicit̄ collecta.

¶ Item ex quo hic fit mentio de collectis dicendis in missa tunc necessa-
rium est vt sciatur numerus collectarū in diuino officio dicendarum ne
aliquis ex ignorantia huiusmodi numeri in errorem incidat qui summo
pere in tam summo diuino officio q̄ precauēdus est.

¶ Pro quo sciendum q̄ numerus collectarum in diuino officio misse di-
cendarū semper debet esse impar sic q̄ nunq̄ dicantur due collecte quatuor
vel sex sed vna vel tres vel quinq̄ vel septem. vna p̄pter vnitatem ec-
clesie. sed tres propter reuerentiam trinitatis. Sed quinq̄ propter quinq̄
q̄ vulnera iesu christi et septem propter septem petitiōnes quas x̄ps do-
cuit ⁊ illum numerum nullus excedere debet ne astantes attedientur.
Sed tamē beatus gregorius facit exceptiōnem dicens. si in summo festo
occurrit aliquod festum tūc possunt legi due collecte sub vna p̄clusionē
sicut in die stephani prothomartyris vbi p̄ma collecta legetur de sancto
secunda de natiuitate christi. similiter in die innocentium legunt̄ quattuor
collecte. p̄ma de innocentibus. secunda de natiuitate christi. tertia de
sancto iohanne. quarta de sancto stephano.